
COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 11 del 21-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  11   del  21-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 16:45, nella

Residenza Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in

qualità di segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha

adottato la deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 12 del 08/09/2020 di Deliberazione di Consiglio comunale del Commissario
prefettizio

Organo e/o ufficio proponente: Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO CHE:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 30/06/2020 è stato approvato il-
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, esecutivo ai sensi di legge;

RICHIAMATI i provvedimenti di variazione al bilancio 2020/2022 sin qui intervenuti;

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal
2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

VISTO l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che le competenze delle
variazioni degli stanziamenti di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre
di ciascun anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31
dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato
programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non
previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della
contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato
per le finalità per le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese
correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 11 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE

DI COSSIGNANO



f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria
statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

PRESO ATTO che con Ordinanza n. 104 del 29/06/2020 del Commissario Straordinario
per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, è stato assegnato al Comune di
Cossignano un contributo per la ricostruzione delle aree terremotate pari a € 200.000,00 e
che quindi occorre adeguare gli stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO inoltre che occorre adeguare per pari importo gli stanziamenti di bilancio
relativi ai capitoli di entrata e uscita relativi alla destinazione/reintegro degli incassi
vincolati di cui all’art. 195 del T.U.E.L.;

DATO ATTO che si rende necessario applicare delle quote dell’avanzo di amministrazione
al bilancio corrente al fine di garantire la prosecuzione degli iter di approvazione delle
progettazioni esecutive e/o l’attuazione e successivo pagamento degli interventi nel corso
dell’anno, in particolare in riferimento a:

- compartecipazione a carico del bilancio comunale relativamente agli interventi riguardanti
i lavori presso gli impianti sportivi finanziati da contributi regionali;

- indennizzi assicurativi derivati dai danni prodotti dalle nevicate del gennaio 2017, non
spesi negli anni precedenti e perciò confluiti nel risultato di amministrazione;

-le quote di compartecipazione ai finanziamenti del PIL e Gal Piceno rispettivamente per
gli interventi di estensione del percorso naturalistico “Le Cese” e di restauro e recupero
funzionale beni culturali e valorizzazione in chiave turistica - programma sviluppo rurale
14/20;

DATO ATTO inoltre che occorre adeguare per pari importo gli stanziamenti di bilancio
relativi ai capitoli di entrata e uscita relativi alla destinazione/reintegro degli incassi
vincolati di cui all’art. 195 del T.U.E.L.;

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2020/2022, al fine
di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 15/07/2020 di
approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2019, con la quale veniva
determinato il risultato di amministrazione al 31/12/2019 per complessivi € 504.263,29,
così composto:

-Parte accantonata: € 54.815,00;

-Parte vincolata: € 317.764,34;

-Parte destinata agli investimenti: € 32.110,22;

-Parte disponibile: € 99.573,73;

CONSIDERATO che con la presente deliberazione del Consiglio comunale si procede
all’applicazione dell’avanzo amministrazione per le seguenti somme:
COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 11 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE

DI COSSIGNANO



- Parte destinata agli investimenti: € 26.800,55;

- Parte disponibile € 88.450,00;

DATO ATTO che l’ammontare residuo dell’avanzo di amministrazione a seguito delle
applicazioni sopra riportate è di € 389.012,74, così composto:

-Parte accantonata: € 54.815,00;

-Parte vincolata: € 317.764,34;

-Parte destinata agli investimenti: € 5.309,67;

-Parte disponibile: € 11.123,73;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata
verificata la congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO INOLTRE l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTI INOLTRE:
il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n.-
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità;-

RICHIESTO altresì l’allegato parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000, e che si allega alla presente;

PROPONE

di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per i motivi espressi in premessa, le-
variazioni in termini di competenza e di cassa di cui agli allegati prospetti, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto, ai sensi dell'articolo 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che:-
alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio;

-  di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 11 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 11 del 21-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto di:

di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per i motivi espressi in premessa, le-
variazioni in termini di competenza e di cassa di cui agli allegati prospetti, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto, ai sensi dell'articolo 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che:-
alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio.

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 11 del 21-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 22-09-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 07-10-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr.
267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 22-09-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 11 del 21-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE
DI COSSIGNANO


